
Проект 

МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«__» ________ 2019 г.                                                              № ______  

 

г. Минск 

 

Об изменении постановлений Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь от  
28 ноября 2005 г. № 122 и от 30 августа 2010 г. № 70  
 

На основании подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве 

по налогам и сборам Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 

2001 г. № 1592, Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства по 

налогам и сборам: 

1.1. в постановлении Министерства по налогам и сборам  

от 28 ноября 2005 г. № 122 «Об утверждении Инструкции о порядке 

доступа к информации, содержащейся в Государственном реестре 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих производство, хранение (как вид предпринимательской 

деятельности) табачных изделий, оптовую и розничную торговлю ими, а 

также порядке информационно-справочного обслуживания его 

пользователей»: 

название изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Инструкции о порядке предоставления 

информации, содержащейся в Государственном реестре»; 

пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Инструкцию о порядке предоставления информации, 

содержащейся в Государственном реестре (прилагается).»; 

в Инструкции о порядке доступа к информации, содержащейся в 

Государственном реестре юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих производство, хранение (как вид 

предпринимательской деятельности) табачных изделий, оптовую и 

розничную торговлю ими, а также порядке информационно-справочного 

обслуживания его пользователей, утвержденной этим постановлением: 
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название изложить в следующей редакции: 

«Инструкция о порядке предоставления информации, 

содержащейся в Государственном реестре»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящая Инструкция определяет порядок предоставления 

информации, содержащейся в Государственном реестре юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

производство, хранение (как вид предпринимательской деятельности), 

оптовую, розничную торговлю табачными изделиями (далее – 

Государственный реестр).»; 

из пункта 2 слова «Республики Беларусь» исключить; 

абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«наименовании и местонахождении юридического лица Республики 

Беларусь (далее - юридическое лицо), фамилии, собственном имени, 

отчестве (если таковое имеется), регистрации по месту жительства 

индивидуального предпринимателя, зарегистрированного в Республике 

Беларусь (далее – индивидуальный предприниматель), учетном номере 

плательщика;»; 

1.2. в постановлении Министерства по налогам и сборам  

от 30 августа 2010 г. № 70 «О некоторых вопросах декларирования 

объемов производства и оборота алкогольной, непищевой 

спиртосодержащей продукции, непищевого этилового спирта, табачного 

сырья и табачных изделий, установлении форм нарядов на отпуск 

этилового спирта»: 

название изложить в следующей редакции:  

«О формах деклараций и балансов, их представлении и 

установлении форм нарядов»; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании части пятой пункта 28 и части четвертой пункта 29 

Положения о государственном регулировании производства, оборота и 

потребления табачного сырья и табачных изделий,  производства, 

оборота и использования электронных систем курения, жидкостей для 

электронных систем курения, систем для потребления  табака, 

утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь от 17 декабря 

2002 г. № 28, части второй пункта 2 статьи 26, части третьей пункта 3 

статьи 33 Закона Республики Беларусь от 27 августа 2008 г. № 429-З  

«О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, 

непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового 

спирта», подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве по налогам 

и сборам Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1592, 
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Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 4¹ изложить в следующей редакции:  

«4¹. Утвердить: 

Инструкцию о порядке заполнения и представления деклараций 

(прилагается); 

Инструкцию о порядке заполнения и представления балансов 

(прилагается).»; 

из подстрочного примечания «**» к приложениям 1 – 4, 9, 12 и 13 к 

этому постановлению слова «Республики Беларусь» исключить; 

в приложении 5 к этому постановлению: 

в строке 4.3.1 раздела I «Объемы оборота алкогольной продукции 

(за исключением алкогольных напитков)» слова «таможенного союза» 

заменить словами «Евразийского экономического союза»; 

из подстрочного примечания «**» слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

в приложении 6 к этому постановлению: 

в строке 3.2.1 раздела I «Объемы импорта и (или) оптовой торговли 

алкогольными напитками» слова «таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

из подстрочного примечания «**» слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

в приложении 7 к этому постановлению: 

в строке 4.2.1 раздела I «Объемы импорта и (или) оптовой торговли 

непищевым этиловым спиртом» слова «таможенного союза» заменить 

словами «Евразийского экономического союза»; 

из подстрочного примечания «**» слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

в приложении 8 к этому постановлению: 

в строке 2.2.1 раздела I «Объемы импорта и (или) оптовой торговли 

непищевой спиртосодержащей продукцией» слова «таможенного союза» 

заменить словами «Евразийского экономического союза»; 

из подстрочного примечания «**» слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

в приложении 10 к этому постановлению: 

в строке 2.3.1 раздела I «Объемы импорта и оптовой торговли 

табачным сырьем» слова «таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»; 

из подстрочного примечания «**» слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

в приложении 11 к этому постановлению: 
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в строке 2.2.1 раздела I «Объемы импорта и (или) оптовой торговли 

табачными изделиями» слова «таможенного союза» заменить словами 

«Евразийского экономического союза»;  

из подстрочного примечания «**» слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

в приложении 14 к этому постановлению: 

раздел I «Производители» изложить в следующей редакции:  
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 «I. Производители 

 

Таблица 

Табачные изделия 

 

(млн. штук/тонн (не менее трех знаков после запятой) 

№ 

п/п 

Вид 

продукции 
Код 

Ставка 

акциза за 

отчетный 

месяц, 

руб. за 

1000 

штук, 1 

штуку, 1 

кг 

Остаток 

на 

начало 

года, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Произведено, млн. штук/тонн 

Прочее 

поступле

ние, млн. 

штук/ 

тонн 

Отгружено, млн. штук/тонн 

Прочее 

выбытие, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Остаток 

на конец 

отчетного 

месяца, 

млн. 

штук/ 

тонн 

всего 

в том числе  

всего 

в том числе  

предназначе

нных для 

вывоза с 

территории 

Республики 

Беларусь 

предназначе

нных для 

реализации 

в магазины 

беспошлинн

ой торговли  

на 

экспорт 

для 

реализаци

и в 

магазинах 

беспошли

нной 

торговли 

А Б С 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Сигареты 

- всего 

5020 х           

 В том 

числе: 

 х х х х х х х х х х х 

 

1.1 

с 

фильтром 

- всего 

5021 х           
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№ 

п/п 

Вид 

продукции 
Код 

Ставка 

акциза за 

отчетный 

месяц, 

руб. за 

1000 

штук, 1 

штуку, 1 

кг 

Остаток 

на 

начало 

года, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Произведено, млн. штук/тонн 

Прочее 

поступле

ние, млн. 

штук/ 

тонн 

Отгружено, млн. штук/тонн 

Прочее 

выбытие, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Остаток 

на конец 

отчетного 

месяца, 

млн. 

штук/ 

тонн 

всего 

в том числе  

всего 

в том числе  

предназначе

нных для 

вывоза с 

территории 

Республики 

Беларусь 

предназначе

нных для 

реализации 

в магазины 

беспошлинн

ой торговли  

на 

экспорт 

для 

реализаци

и в 

магазинах 

беспошли

нной 

торговли 

А Б С 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 в том 

числе по 

наименов

аниям 

 х х х х х х х х х х х 

              

1.2 без 

фильтра - 

всего 

5022 х           

 в том 

числе по 

наименов

аниям 

 х х х х х х х х х х х 
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№ 

п/п 

Вид 

продукции 
Код 

Ставка 

акциза за 

отчетный 

месяц, 

руб. за 

1000 

штук, 1 

штуку, 1 

кг 

Остаток 

на 

начало 

года, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Произведено, млн. штук/тонн 

Прочее 

поступле

ние, млн. 

штук/ 

тонн 

Отгружено, млн. штук/тонн 

Прочее 

выбытие, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Остаток 

на конец 

отчетного 

месяца, 

млн. 

штук/ 

тонн 

всего 

в том числе  

всего 

в том числе  

предназначе

нных для 

вывоза с 

территории 

Республики 

Беларусь 

предназначе

нных для 

реализации 

в магазины 

беспошлинн

ой торговли  

на 

экспорт 

для 

реализаци

и в 

магазинах 

беспошли

нной 

торговли 

А Б С 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 Папирос

ы 

5010            

3 Сигары 5030            

4 Сигарилл

ы 

(сигарит

ы) 

5040            

5 Табак - 

всего 

5050            

 В том 

числе по 

наименов

аниям 
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№ 

п/п 

Вид 

продукции 
Код 

Ставка 

акциза за 

отчетный 

месяц, 

руб. за 

1000 

штук, 1 

штуку, 1 

кг 

Остаток 

на 

начало 

года, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Произведено, млн. штук/тонн 

Прочее 

поступле

ние, млн. 

штук/ 

тонн 

Отгружено, млн. штук/тонн 

Прочее 

выбытие, 

млн. 

штук/ 

тонн 

Остаток 

на конец 

отчетного 

месяца, 

млн. 

штук/ 

тонн 

всего 

в том числе  

всего 

в том числе  

предназначе

нных для 

вывоза с 

территории 

Республики 

Беларусь 

предназначе

нных для 

реализации 

в магазины 

беспошлинн

ой торговли  

на 

экспорт 

для 

реализаци

и в 

магазинах 

беспошли

нной 

торговли 

А Б С 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

              

6 Махорка-

крупка 

куритель

ная 

5060            

7 Иные 

табачные 

изделия 

5070

»; 

           



из подстрочного примечания «**» слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

подстрочное примечание «**» к приложениям 15 - 17 к этому 

постановлению изложить в следующей редакции:  

«** За исключением субъектов хозяйствования, имеющих в 

соответствии с подпунктом 3.11 пункта 3 Декрета Президента 

Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии 

предпринимательства» право не использовать печать.»; 

в Инструкции о порядке заполнения и представления деклараций об 

объемах производства и оборота алкогольной, непищевой 

спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта, 

утвержденной этим постановлением: 

название изложить в следующей редакции: 

«Инструкция о порядке заполнения и представления деклараций»; 

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Иные термины и определения употребляются в значениях, 

определенных в статье 2 Закона Республики Беларусь от 27 августа  

2008 г. № 429-З «О государственном регулировании производства и 

оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и 

непищевого этилового спирта».»; 

в Инструкции о порядке заполнения и представления балансов 

производства алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции, 

непищевого этилового спирта и их оборота на внутреннем рынке, 

утвержденной этим постановлением: 

название изложить в следующей редакции: 

«Инструкция о порядке заполнения и представления балансов»; 

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Иные термины и определения употребляются в значениях, 

определенных в статье 2 Закона Республики Беларусь от 27 августа  

2008 г. № 429-З «О государственном регулировании производства и 

оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и 

непищевого этилового спирта».»; 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 июля 2019 г. 

 

Министр по налогам и сборам 

Республики Беларусь 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0FEE2A00E16816414B21F7411BF563559A9228E3C390A71D534A00E7164210723306279288F898695B08A4FCD4tCU3L
consultantplus://offline/ref=826B50C56E2519CD619EB64F129392C7326B8EF9CFC829E885C20BDC141FE56366A4D8EB94BF15196DA46E4325ICE4L
consultantplus://offline/ref=1D54D4C97A05E9E2E681366BAF42FD2086E47FD0DBA2BDE94D4709531A568D49BDD71E41856A50D21FEFB933AEV2o9L
consultantplus://offline/ref=826B50C56E2519CD619EB64F129392C7326B8EF9CFC829E885C20BDC141FE56366A4D8EB94BF15196DA46E4624ICEAL
consultantplus://offline/ref=1D54D4C97A05E9E2E681366BAF42FD2086E47FD0DBA2BDE94D4709531A568D49BDD71E41856A50D21FEFB933AEV2o9L

